TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 2

Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57882771/RICARDO BATISTA DA SILVA (CAP PM) / 5.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672825

PORTARIA: 1580DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56982191/ROBSON ROMÃO BARBOSA MESQUITA (CB PM) / 5.5
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672787
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0470/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo
127, da Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº
0224/2014-P/1/4º BPM, de 27 de fevereiro de 2014, anexo uma
cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065680 01
55 2014 4 00053 157 0025068 82, expedida pelo Cartorio do 2º
Ofício – Marabá/PA, do CB PM RG 15990 SEBASTIÃO FREITAS DO
NASCIMENTO, expedida em 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 15990
SEBASTIÃO FREITAS DO NASCIMENTO, integrante do efetivo do
4º BPM/CPR II, a contar do dia 20 de fevereiro de 2014, em
virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de fevereiro de 2014
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de abril 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672789

PORTARIA: 1575DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55765981/MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA (SGT PM)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014
5674808/MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA (MAJ PM) / 5.5
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672790
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0614/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
171/2014 – C.Log/CPR XI, de 12 de março de 2014; Considerando
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a SD PM RG 37644 MARCIA ELAINE MARTINS
BARROS, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), exercendo
suas atividades profissionais no Núcleo Administrativo/Financeiro
do Marajó.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA,14 de abril 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672791

PORTARIA: 1422DI-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
“OPERAÇÃO SEMANA SANTA”
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5795265/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM)
/ 4.0 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5688442/DILSON DOS SANTOS PAMPLONA (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672794
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0632/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 045/14 – GRAESP/GAB
DIR, de 07 de março de 2014; Considerando o disposto no artigo
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21,
§ 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 36510 MARCUS VINÍCIUS DA
SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP),
exercendo suas atividades profissionais no Grupamento Aéreo
de Segurança Pública (GRAESP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 13 de abril de 2012 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 14 de abril de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672796

PORTARIA: 1516DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5774047/MARCO ANTONIO SIROTHEAU C.RODRIGUES (CAP PM)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672880

PORTARIA: 244/2014
Objetivo: Realizarem manutenção em viaturas. Processo:
159260/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5210577/MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO (SGT BM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014
5430380/ROBERTO DA SILVA GOMES JUNIOR (CB BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014
57217843/ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS (SD BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672903

PORTARIA: 251/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 166784/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel, Castanhal e Capanema/PA - Brasil
Santa Izabel, Castanhal e Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (SUBTEN BM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (SUBTEN BM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2014 a 04/04/2014
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 2.0
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 04/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG) / 2.0
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672913

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 166816/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Distrito de Mosqueiro/PA - Brasil
Salinópolis, Abaetetuba, Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5209544/DENÍLSON SÉRGIO CÂNDIDO TEIXEIRA (SGT BM) /
2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014
5209544/DENÍLSON SÉRGIO CÂNDIDO TEIXEIRA (SGT BM) /
1.0 diárias (Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5430461/EDSON FERNANDES CARDOSO JÚNIOR (ST BM) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014
5430461/EDSON FERNANDES CARDOSO JÚNIOR (ST BM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5430461/EDSON FERNANDES CARDOSO JÚNIOR (ST BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
5430461/EDSON FERNANDES CARDOSO JÚNIOR (ST BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5717339/JOSÉ CÉLIO MEIRELES BRAGA (SD BM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
5717339/JOSÉ CÉLIO MEIRELES BRAGA (SD BM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
3403351/NAHUM FERNANDES DA SILVA (CEL BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG.) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG.) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG.) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014
5712181/SANDRA CARNEIRO RIBEIRO TAVARES (PEDAG.) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672925

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 166842/2014
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba e Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197269/CAROLINE DA SILVA FRAZÃO (CAP BM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672973

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para manutenção corretiva e
preventiva de 04(quatro) cancelas eletrônicas do CBMPA.
Valor Total: 7.440,00
Data Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 02/04/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SAMIR MAMED DE SOUSA
Endereço: Av Dr Freitas, 936
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9192684970
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO